
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                       UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
 
                                       COMUNE DI CELLE ENOMONDO 
                                                    Provincia di Asti 

 

 
 

Determinazione n.  94 del 24/07/2023 
OGGETTO: 

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4"SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE"- Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID E CIE"- finanziato 
dall'UNIONE EUROPEA - Next Generation EU - Determina a contrarre per attivazione 
modalità di autenticazione con CIE su portale dei servizi web del Comune. 
CUP E51F22000700006  CIG SIMOG 99762852D2       

 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

 

Premesso che: 

· il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

· con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

· la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

· grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

Preso atto che: 

· il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e 
delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

· l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 
numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 
pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
· il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00 
· l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso 
di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 
· che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie; 
 
 
Dato atto che: 
 

- In data 04/04/2022 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE  - SPID E CIE”; 

 
- Con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, n. 25 – 2/2022 PNRR,  è stato approvato il finanziamento della 
domanda presentata da questo ente per l’avviso PNRR in questione, come da 
comunicazione ricevuta tramite pec dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 
02/08/2022, per un importo complessivo del finanziamento pari a € 14.000,00; 

 
Richiamata la Deliberazione G.C. n. 23 del 16/04/2022 avente ad oggetto: “PA digitale 2026 – 
adesione agli avvisi per la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni locali finanziati dal 
PNRR. Disposizioni” con la quale la sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
veniva incaricata all’accreditamento sulla piattaforma “PA digitale 2026” in nome e per conto del 
Comune di Celle Enomondo per poter presentare le domande agli avvisi finanziati con i fondi 
PNRR; 
 
Richiamata altresì la D.G.C. n. 66 del 19/11/2022 avente ad oggetto: “Finanziamenti PNRR per la 
trasformazione digitale. Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti” con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la quale la sottoscritta veniva nominata RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi agli 
avvisi per i quali sono già stati emessi i relativi decreti di finanziamento PNRR tra i quali anche la 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE  - SPID E CIE”; 
 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 
 
Richiamata la determinazione n. 352/2021 con la quale l’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi 
ha affidato alla ditta Siscom S.p.a. con sede a Cervere (CN), il servizio di manutenzione di tutti i 
software gestionali in uso agli Enti e la conservazione sostitutiva dei dati per il triennio 2021/2023  
anche per il Comune di Celle Enomondo; 
 
Dato atto che gli sportelli on line dei servizi digitali del Comune, essendo interoperanti con i 
programmi gestionali in uso presso gli uffici comunali, sono già stati attivati tramite la ditta Siscom 
e sono ricompresi nel servizio di manutenzione di cui sopra; 
 
Considerato che ad oggi gli sportelli on line presenti sul sito: 

- Mosaico – sportello on line del cittadino 
- Portale del contribuente 
- Sportello SUE 

danno già la possibilità di accedere tramite Spid, ma non è ancora stata attivata l’autenticazione 
tramite CIE; 
 
Rilevato che la SISCOM S.p.A avendo generato gli stessi applicativi software e detenendo i relativi 
codici sorgente e copyright, si configura come unico soggetto in grado di intervenire, senza 
arrecare interruzioni delle attività lavorative dei servizi ed uffici comunali; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Siscom in data 20/07/2023, prot. n. 1574, per 
l’attivazione del modulo per l’autenticazione tramite CIE, già aggiornato al nuovo standard di 
autenticazione “OpenID Connect” al costo complessivo di € 2.000,00 oltre iva di legge; 
 
Verificato che da attività istruttoria preventiva è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivare il modulo per l’autenticazione 
tramite CIE sui portali digitali del Comune, come richiesto dall’avviso PNRR; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura del software per l’autenticazione tramite CIE; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il CIG SIMOG relativo all’affidamento è: 99762852D2; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

•   non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 

DETERMINA 
 

1)   di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del modulo software per 
l’autenticazione tramite CIE, già aggiornato al nuovo standard di autenticazione “OpenID 
Connect”, alla ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN); 
 

2) di imputare la spesa di € 2.440,00 iva compresa per il criterio della competenza potenziata ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011 al cap. 5874/1 con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 
esigibile: 
Esercizio Finanziario: anno 2023 € 2.440,00 

 
3)   di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 

4)   di dare atto che il RUP è Rosso Patrizia, come da D.G.C. n. 66 del 19/11/2022; 
 
5)   di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

 
6)   di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
7)   di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
8)   di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:  PATRIZIA ROSSO 
 
 
 

 

 


